第２回第四分科会活動報告

日 時：２０１５年６月２６日（金） １３：００～１７：４０

場 所：明治大学 駿河台キャンパス 中央図書館 地下１階 多目的ホール

出席者：５６名

研修テーマ：電子ジャーナルの10年とこれから

１．研修内容：

   第2回目の分科会は、「電子ジャーナルの10年とこれから」を研修テーマとして、明治大学

様の駿河台キャンパスにおいて開催しました。

   最初に、「明治大学図書館の概要」と題して、明治大学の梅田様より図書館の利用状況や

今後の課題についてご講演をいただきました。梅田様のお話の後、富士通株式会社の松永様

より明治大学様にて構築したシステムの概要紹介がありました。

その後、「 EBSCO Discovery Service (EDS)  vs  Summon 」と題して、2社の企業様にワ

ークショップを実施していただきました。

 分科会後半は、「MOOCの海外動向とJMOOCの展開」と題して、CS研の会長でもある明治大学

の阪井先生よりご講演をいただきました。講座の特徴や受講形態に関してのご紹介、また、

新たな取り組みや今後の課題等をお伺いすることができました。

   施設見学においては中央図書館と米沢嘉博記念図書館をご案内いただき、第2回目の分科会

を終了いたしました。

２．スケジュール：

  13:00～13:10

◇全体会

    ・会場校ご挨拶

明治大学 学術・社会連携部 図書館総務事務長 菊池 様

    ・事務連絡等

13:10～13:40

◇システム構築事例紹介

「明治大学図書館の概要」

        明治大学 学術・社会連携部 図書館総務事務室 梅田 様

「明治大学様導入事例」

        富士通株式会社 行政・文教システム事業本部

文教第二ソリューション統括部 第二ソリューション部 松永 様

13:40～14:40

 ◇ワークショップ 『 EBSCO Discovery Service (EDS)  vs  Summon 』

    ・「EBSCO Discovery Service (EDS）で実現できること」

EBSCO International Inc., Japan 古永 様

    ・「Web Scale Discovery Service Summon の概要と導入の効果」

株式会社サンメディア  e-Port   長谷川 様

14:40～14:55 休憩

14:55～15:55

◇ご講演「MOOCの海外動向とJMOOCの展開」

明治大学 法学部 教授 阪井 様

15:55～16:55

◇施設見学（中央図書館・米沢嘉博記念図書館）

16:55～17:10 休憩

17:10～17:40

◇富士通・大学図書ソリューションセミナープレビュー

「新たな時代を切り拓く最新図書館システム iLiswave-J V3」

        富士通株式会社 行政・文教システム事業本部

次世代教育ソリューション統括部 第一ソリューション開発部 芦田 様

以 上